
DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1550

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 3



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.º 039/2025 - GAB
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 141/2025 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO - O Prefeito Municipal de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal Artigo 67, incisos VI
e VIII.
Considerando o disposto no inciso II, do art. 9º da Lei nº 236 de
02 de janeiro de 1998. RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). ABIAIL MASCARENHAS SILVA,
brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF nº
001.***.**1-06, para exercer o cargo de Assessor(a) de Apoio
Técnico Administrativo (DAI), lotado(a) na Secretaria Municipal
de Administração do Munícipio de Magalhães de Almeida-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
06 de fevereiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

 

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 3c85a90fa2049792321f15a9a03219495800ac05

PORTARIA Nº 140/2025 – GAB

 PORTARIA DE EXONERAÇÃO - Institui a EXONERAÇÃO, do(a)
Sr(a). BERNARDA VICENCIA DE SOUSA NETA do cargo de
Assessor(a) de Apoio Técnico Administrativo (DAI), lotado na
Secretaria Municipal de Administração do Munícipio de Magalhães
de Almeida-MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Orgânica Municipal art. 67, inciso VI e VIII,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, o(a) Sr(a). BERNARDA VICENCIA DE
SOUSA NETA, brasileiro(a), maior, capaz, Matrícula n° 9294-3,
portador do CPF nº 070.***.**3-84, RG: 045552*****2-0-SSP/MA do
cargo de Assessor(a) de Apoio Técnico Administrativo -
(DAI), lotado na Secretaria Municipal de Administração do
Município de Magalhães de Almeida - MA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
06 de fevereiro de 2025. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 34771da848d1a45cd95de72573403288462fceed

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA E A EMPRESA

DIGITALCONSIG SISTEMAS LTDA

 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica.
Espécie: Licenciamento de uso do Software Digitalconsig, sem
ônus, objetivando a operacionalização da gestão e controle das
consignações em folha de pagamento. CESSIONÁRIA: Município
de Magalhães de Almeida/MA, localizada na Rua Manoel Pires De
Castro, n.º 279, Bairro: Centro, CEP: 65560-000, Magalhães de
Almeida/MA, inscrita no CNPJ sob n.º 06.988.976/0001-09.
CEDENTE: DIGITALCONSIG SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Avenida Prefeito Osmar Cunha, n.º
416, Bairro: Centro, edifício Koerich Rio Branco, sala 1108, CEP:
88.015-366, Florianópolis/SC, inscrita no CNPJ
n.º12.022.696/0001-36. ObBJETO: O software, ora cedido e
licenciado em conformidade com a Lei n.º 9.609, de 19 de fevereiro
de 1998, é de propriedade intelectual e material da empresa
CEDENTE, constitui objeto deste acordo, a cooperação técnica
para cessão não onerosa do licenciamento de uso, pela
CEDENTE à CESSIONÁRIA, do
sistema DIGITALCONSIG Módulos do Consignante e Servidor, de
propriedade da CEDENTE a fim de possibilitar a operacionalização
e controle das consignações no âmbito da Administração Direta e
Indireta do Município de Magalhães de Almeida/MA, junto aos
servidores municipais e às consignatárias conveniadas. Vigência:
prazo de 60 (sessenta) meses. Foro: Comarca de Magalhães de
Almeida/MA. Data Assinatura: 04 de fevereiro de 2025.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 20ec621e7282c2384dbc67c02502f74b7ba13b02

DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1550

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 3



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.º 039/2025 - GAB

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, n.º 279, Magalhães de Almeida/MA, CEP: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal n.º 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, quinta-feira, 6 de fevereiro de
2025

ISSN 2764-6513 | Ano IX Edição - Nº 1550

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		2025-02-06T17:07:53-0300
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334 1




